
                                        

Sede: Av. Eduardo Elias Zahran, n. º 3.179 – CEP: 79.003-00 – Campo Grande - MS 

Tel./Fax (67) 3341-6526 / 3341-3355 

Sub Sede: Rua Prudente de Moraes, n. º 651 – Centro – CEP: 79-770-000 Anaurilândia – MS 

Tel./Fax (67) 3445-1912 

   e-mail  adm.codevale@gmail.com   

CODEVALE 
     

Consórcio Público de Desenvolvimento  
Vale do Ivinhema 

 Mato Grosso do Sul 
          CNPJ 14.173.522/0001-08 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2023 

 

Considerando a necessidade do CODEVALE de promover a aquisição do objeto abaixo referido, 
considerando a cotação de preços realizada, devidamente constante em certidão, e considerando que a aquisição, 
pela sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e 
que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no 

artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.841,41 (três mil, oitocentos e quarenta e 
um reais e quarenta e um centavos), em favor da empresa  LUCIANE XAVIER CARNEIRO, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 03.028.656/0001-00, com endereço na Av. Brasil nº 1056, Centro, no 
Município de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, neste ato representada pelo (a) Senhor (a): LUCIANE 
XAVIER CARNEIRO, cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular, para o fornecimento do 
seguinte objeto: 

 

OBJETO  Aquisição de materiais de escritório. 

Item 
Produto Descrição 

Unid de 
medida 

Quant. 

01  
APONTADOR 

 

PLÁSTICO SIMPLES un 03 

02 
 

BLOCO ADESIVO DE 
MARCADORES 

38/50mm; com 4 un de 100 folhas cada; neon un 05 

03 BORRACHA borracha escolar de látex branca nº40 un 03 

04 CAIXA ARQUIVO Caixa arquivo de plástico un 15 

05 
CALCULADORA 

calculadora de mesa 12digitos; com operações básicas; raiz e 
porcentagem; memoria de cálculo; tecla inversora de sinais; tecla back 
Space; tamanho aproximado : 11x13cm; fonte de energia : pilha AA( 

não inclusa) 

un 03 

06 CANETA MARCA TEXTO fosforescente amarelo 3,5mm un 08 

07 CANETA MARCA TEXTO fosforescente verde 3,5mm un 05 

08 CANETA MARCA TEXTO fosforescente azul 3,5mm un 03 

09 CLIPS clips para papéis tamanho 3/0 - 170 Unid cx 03 

10 CLIPS clips para papéis tamanho 4/0 – 400 Unid cx 05 

11 CLIPS Clips para papéis tamanho 8/0 – 137 Unid cx 01 

12 COLCHETE em chapa de aço; tamanho nº 10; caixa com 72un cx 02 

13 COLCHETE em chapa de aço; tamanho nº 15; caixa com 72un cx 02 

14 ESPUMA DE CARIMBO Almofada para vários tipos de carimbos, medida 6,7 x 11,0 cm un 03 

15 EXTRATOR DE GRAMPOS extrator espátula de grampos galvanizado un 03 

16 GRAMPEADOR DE MESA grampeador de mesa 25 folhas un 03 

17 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR grampos galvanizado para grampeador nº  26/6 cx 04 

mailto:adm.codevale@gmail.com


                                        

Sede: Av. Eduardo Elias Zahran, n. º 3.179 – CEP: 79.003-00 – Campo Grande - MS 

Tel./Fax (67) 3341-6526 / 3341-3355 

Sub Sede: Rua Prudente de Moraes, n. º 651 – Centro – CEP: 79-770-000 Anaurilândia – MS 

Tel./Fax (67) 3445-1912 

   e-mail  adm.codevale@gmail.com   

CODEVALE 
     

Consórcio Público de Desenvolvimento  
Vale do Ivinhema 

 Mato Grosso do Sul 
          CNPJ 14.173.522/0001-08 

 

  
 
Para fazer frente às despesas decorrentes desta dispensa, fica indicada a seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÃO: n° 02 - Consórcio Público Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE 1 - Consórcio 
Público Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE Função: 18 – Gestão Ambiental Subfunção: 541 - 
Preservação e Conservação Ambiental Programa: 0801 - Administração do Consorcio Ação: 2001 
- GERENCIAMENTO CONSENSUAL E ASSOCIADA DE SERVIÇOS PUBLICOS Ficha – 68 - 
3.3.90.30 Material de Consumo - 1.880.0000 - Recursos próprios dos consórcios. 

  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos os seus termos e atos. 
 
Publique-se o presente ato de dispensa. 

 
 
 
 

Anaurilândia - MS, 23 de Janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 

18 LIXEIRA Lixeira simples 10 L un 02 

19 ORGANIZADOR DE MESA Kit porta lápis + porta treco un 01 

20 PAPEL SULFITE tamanho   A4; cor Branca; resma com 500 folhas un 50 

21 PAPEL VERGÊ Papel branco; tamanho A4, resma com 50 folhas un 01 

22 PASTA AE OFÍCIO GROSSA Pasta AE Ofício Grossa com elástico, 40mm un 05 

23 PEN DRIVE 16GB un 05 

24 PERFURADOR DE PAPEL perfurador de ferro fundido; capacidade de até 20 folhas un 03 

25 PILHAS Pilhas palito alcalina AAA un 10 

26 PILHAS Pilhas alcalina AA un 03 

27 
RÉGUA poliestireno; com 30cm; cristal un 03 

28 
TESOURA Tesoura com ponta 19 cm un 02 

29 
TONER Para impressora HP Laser MFP 135 W; un 05 

30 
TONER 

para impressora Samsung modelo M-2070 W; rendimento 1000 
paginas; cor preta; 

un 03 

31 TONER 
para impressora Samsung modelo ML-1660; rendimento 1500 paginas; 

cor preta. 
un 03 

32 LIVRO PROTOCOLO Livro de protocolo com 100 folhas un 03 

33 FITA ADESIVA Fita adesiva transparente 48mm x 45mm un 10 

mailto:adm.codevale@gmail.com

